人居环境与建筑工程学院 2023 年硕士研究生招生复试录取工作细则

根据《西安交通大学 2023 年硕士研究生招生考试复试录取工作办法》

（西交研〔2023〕26 号）文件精神及要求，结合本院实际情况，现将 2023 年

人居学院复试工作安排通知如下：

一、招生工作组

学院成立招生工作组，具体负责整体工作安排。

学院成立复试工作协调组，具体负责考务方面的技术及设备保障工作。

二、复试工作

1.复试分数线

学术学位复试分数线

学科门类（学科）/专业学位代码及名称 政治 外语 业务 1 业务 2 总分

081300 建筑学 50 45 80 80 345

081400 土木工程 50 45 80 80 320
083000 环境科学与工程 50 45 80 80 327

专业学位复试分数线

085100 建筑学 50 45 80 80 364

085700 资源与环境、085900 土木水利 50 45 80 80 325

2.复试内容及形式

根据教育部和学校有关硕士研究生招生复试工作相关规定，我院本次复试

全部采用以现场复试为主的复试方式，复试内容为：专业考核、英语听力和口语、

综合面试，综合素质测试，思想政治素质及品德等。

学科门类（学科）/专业学位代码及名称
复试内容及形式

专业考核
英语听力

和口语
综合

面试
思想政治素

质及品德
综合素

质测试

081300 建筑学、085100 建筑学 笔试 6 小时 面试 面试 面试
线上答

题

081400 土木工程、083000 环境科学与工程、

085700 资源与环境、085900 土木水利
面试 面试 面试 面试

线上答

题

3.复试内容

(1)专业考核、英语听力和口语、综合面试

专业考核 10 分钟/人，占比 30%。其中仅 081300 建筑学、085100 建

筑学专业考核为笔试形式。“建筑快题设计”考试时间为 6小时

（含用餐时间），考生自行准备 A2 不透明图纸不少于 2张，带尺

规、绘图笔和量角器等，表现形式不限（墨线、彩铅和马克笔均

可）。

英语听力及口语 5 分钟/人，占比 10%。

综合面试（含科研能力考察及综合能力测试）15 分钟/人，占比

60%。

(2)思想政治素质及品德

学院将在复试中考查考生的思想政治素质及品德，主要考查本人的现实表现，

内容包括考生的政治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面。

拟录取名单确定后，还将向考生所在单位函调人事档案（或档案审查意见）和本

人现实表现等材料，全面考查考生思想政治和品德情况。对于思想品德考核不合

格者不予录取。

4.复试成绩计算

复试成绩＝英语听说能力考核×10%＋专业课考核成绩×30%＋综合面试成

绩×60%。

三、信息采集

1.达到学院复试分数线要求的考生，请尽快登录《研究生报考服务系统》

中“复试信息填报”模块填写相关信息。

2.采集范围：达到学院复试分数线的考生。

3.采集时间：2023 年 3 月 18-19 日（系统填报截止时间是 3 月 19 日下午

18 点整）。

4.复试采集系统访问地址：https://yzbm.xjtu.edu.cn/

5．填报流程

(1)研究生复试考生登录我校研究生报考服务系统，登录名为准考证

号，密码为身份证号，考生登录系统后请尽快修改密码。

(2)上传资格审查材料、其他材料（个人简历及成果）。

应届生：身份证、准考证、学生证、在校成绩单、四级或六级证书

等；

往届生：身份证、准考证、毕业证、在校成绩单、四级或六级证书

等；

(3)所有考生须下载及手工签署诚信复试承诺书，并在采集系统上传图

片。

(4)注意事项：推荐使用 Chrome 内核(版本 50 以上)和 IE9 及以上内核的

浏览器浏览器。

6.报考专业对应复试分组、科目信息：

报考学科门类

（学科）/专业

学位代码及名称

报考研究方向 分组 复试科目

081300 建筑学 01(全日制)文化遗产保护与城乡生态规划设计 01 建筑 建筑快题设计（6小时含用餐）

02(全日制)绿色建筑设计与可持续城市规划研究

03（全日制）建筑环境与清洁能源建筑技术 01 建筑 空气调节

081400 土木工程 01(全日制)结构工程 02 土木 结构原理

02(全日制)岩土工程

03(全日制)供热、供燃气、通风及空调工程 暖通空调

083000 环境科学

与工程

01(全日制)全球环境变化 03 环境 大气污染控制或水污染控制

02(全日制)雾霾与大气污染解析与控制

03(全日制)水资源与水环境

04(全日制)生态环境监测、评价与修复

05(全日制)气候动力学与气候数值模拟

085100 建筑学 01(全日制/非全日制)建筑学 01 建筑 建筑快题设计（6 小时含用餐）

02(全日制)古迹与遗址保护（中外合作办学）

085701 环境工程 01(全日制/非全日制)环境工程 03 环境 大气污染控制或水污染控制

02(全日制/非全日制)土地资源修复与利用

085901 土木工程 01(全日制/非全日制)建筑与土木工程（土木方向） 02 土木 结构原理

02(全日制/非全日制)建筑与土木工程（暖通方向） 暖通空调

03(全日制/非全日制)建筑与土木工程（建筑技术方向） 01 建筑 空气调节

04(全日制)智能岩土与结构工程百千万工程 02 土木 结构原理

四、综合素质测试

考生通过手机完成（请提前准备具有一定流量的智能手机）。

测试时间：3 月 20 日 10:00—12:00。时长：45 分钟左右。

综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问题的习惯化

反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反应，仅仅体现个人态度，

答案无对错之分。

详见附件 2。

五、资格审查

1.审查时间

3 月 24 日，具体时间另行通知。

2.审查所需材料

居民身份证、学生证、准考证、学历证书、学历学籍核验结果、诚信复试承

诺书。

资格审查不合格者，不得参加复试。

六、复试安排

日期 时间 内容 地点 注意事项

2023 年 3 月 18-19 日 8:00-18:00 复试信息采集 线上 访问研究生复试信息采集系统

2023 年 3 月 20 日 10:00-12:00 综合素质测试 线上 参加复试的全体同学务必完成。

2023 年 3 月 24 日

8:00-12:00

（建筑考生

8:00-8:40）

资格审查
创新港校区

4-2220

听从学院、学校统一安排。

考生资格审查需要准备的材料：

须出示所有证件及证书原件。

资格审核不合格者，不得参加复试。

9:00-15:00 建筑快题设计
创新港校区

3-5001

考试时间为 6 小时（含用餐时间），

考生自行准备 A2 不透明图纸不少于

2 张，带尺规、绘图笔和量角器等，

表现形式不限（墨线、彩铅和马克笔

均可）。

时间待定 政策宣讲 腾讯会议 参加复试的全体同学必听。

2023 年 3 月 25 日

8:00-12:00

建筑 1 组

创新港校区

具体地点另行通知

考生须持准考证、身份证原件，于开

考前至少 40 分钟到达考场，手机关

闭闹钟、电话，由工作人员统一保

管，考试结束后领回手机并快速离

场。

建筑 2 组

环境 1 组

环境 2 组

环境 3 组

土木 1 组

土木 2 组

13:00-18:00

建筑 3 组

建筑 4 组

环境 4 组

环境 5 组

环境 6 组

土木 3 组

土木 4 组

注：1.请考生在身份查验及面试时不要佩戴口罩。

2.土木组和环境组每名学生面试时长为 30 分钟。建筑组每名学生面试时长为 20 分钟。

3.12:30-13:00 为午餐休息时间。

七、录取

1.总成绩计算办法、公式，

考生录取成绩＝100×（考生初试总成绩÷学科初试最高成绩）×60%＋

复试成绩×40%

2.学术学位、专业学位考生的录取工作分别进行，综合面试按学术学位、专

业学位分组，最终成绩按统一标准核算。同一个专业代码下，优先研究方向，按

考生总成绩排名从高到低录取。录取为协同培养育人项目的全日制专业学位研

究生须签订协同培养协议书。

3.定向就业的硕士研究生应在被录取前与招生单位、用人单位分别签订定向

就业合同；拟录取的非定向就业的硕士研究生，应向考生所在单位函调人事档案，

具体时间另行通知。

4.复试成绩不满 60 分为不合格，复试不合格不予录取。

5.人居学院 2023 年分研究所进行录取，考生须在面试时填写研究所志愿表，

研究所基本情况如下：

研究所名称 所长姓名

全球变化研究院 张猛

土木工程研究所 孙清

建筑学研究所 翟斌庆

人居环境科学与技术交叉学科研究所 周典

九、其他注意事项

1、复试体检工作在入学时统一安排进行。参照教育部、原卫生部、中国

残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3 号）要

求，按照《教育部办公厅卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检

查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2 号）规定，结合我

校实际情况制定体检项目及标准。2023 年本校接收的推免生及此次复试录取考

生的体检工作，将在入学时由研究生学籍管理部门会同校医院安排进行。

2、录取工作完成，拟录取名单确定后，在学院网站进行公示，并报研招

办审核。正式录取以录取通知书为准。

3、奖助学金。研究生在读期间的奖助金按照《西安交通大学研究生奖助

金管理办法》（西交研〔2020〕132号）执行。

联系电话：029-88965105（创新港）

监督电话：029-88965106

监督邮箱：wangyixiang@mail.xjtu.edu.cn

附件：1.复试考生名单

2.综合素质测试相关说明

人居学院

2023 年 3 月 17 日

附件 1

复试考生名单

考生编号 考生姓名
政治理

论成绩

外国语

成绩

业务课

1 成绩

业务课

2 成绩

初试总

成绩

备注

106983110407649 郭昊龙 63 64 132 120 379

106983116507900 律立坤 62 72 101 90 325

106983123408001 史文博 69 66 107 95 337

106983124608087 郝建科 65 65 94 138 362

106983124608099 苏家东 68 58 143 116 385

106983130208115 史彩通 72 67 109 127 375

106983130908254 谢傲璞 68 55 133 113 369

106983133708407 杨志华 68 81 124 118 391

106983134908541 刘涔 66 50 138 118 372

106983142309386 杨佳成 60 70 127 132 389

106983142609567 王爱琴 63 58 119 132 372

106983142609582 张雪宁 74 74 126 96 370

106983152109692 洪海岳 67 82 93 95 337

106983210709980 苏旭平 58 74 112 91 335

106983210809985 李珅 66 69 136 119 390

106983214010169 谢仲秋 57 53 113 104 327

106983214410237 崔钰婷 75 65 144 137 421

106983220510312 何津 68 50 126 118 362

106983231810753 王昊舟 65 75 113 116 369

106983321711704 郭晓培 66 68 117 121 372

106983321711705 刘蕊 66 80 104 123 373

106983321711706 陈世婷 61 75 103 102 341

106983340112040 王雪婉 67 82 95 100 344

106983341112124 李俊超 72 71 99 127 369

106983342512203 何叶 70 76 83 130 359

106983342512204 刘奇葩 63 58 102 126 349

106983345912274 杨传波 63 78 143 124 408

106983360112583 张科含 50 66 108 120 344

106983360712630 文金伟 75 74 133 121 403

106983370112892 柯良瑾 65 73 129 111 378

106983370613226 张迪 62 59 141 127 389

106983370613227 郭泓坤 64 65 98 105 332

106983371013361 张傲晨 63 73 114 105 355

106983410213762 王永辉 73 76 122 139 410

106983410814009 崔家豪 70 78 90 87 325

106983411114107 桂宾 72 71 130 110 383

106983411414199 杜有易 77 84 101 100 362

106983411514224 王森 71 70 91 94 326

106983411614240 施高健 54 73 115 93 335

106983411914326 胡杨 66 56 94 130 346

106983411914409 陈柯汝 59 74 110 115 358

106983412814509 沙雪林 68 64 139 132 403

106983413014522 王一帆 76 77 86 129 368

106983413514584 刘延斌 78 67 86 137 368

106983413914657 刘梦洁 70 62 97 116 345

106983414514693 刘世闯 68 57 95 123 343

106983422015036 冯青洋 69 54 131 117 371

106983422615063 韩肖懿 71 61 114 128 374

106983430415354 范君保 66 74 96 89 325

106983430415371 张君涵 66 61 140 125 392

106983430815397 冯虎城 65 67 95 129 356

106983443516252 王青山 70 48 132 108 358

106983443516285 胡彬雄 64 73 102 99 338

106983500116534 李泽璇 66 73 129 140 408

106983500716604 付梽浩 73 81 139 109 402

106983500716605 周丹姮 61 72 112 98 343

106983500716606 张涛涛 70 75 110 86 341

106983511316942 张奥 72 61 98 124 355

106983511416961 王晓微 60 78 97 122 357

106983511516973 王承志 69 74 120 94 357

106983511716994 李仪 66 63 128 123 380

106983513917184 马世霖 68 79 114 118 379

106983521517428 董亚楠 64 74 128 127 393

106983530417464 马怡波 70 72 94 106 342

106983531617523 朱靖崧 67 63 101 103 334

106983610517618 陈久明 65 61 109 115 350

106983611104516 田轩 68 72 125 110 375

106983611104518 刘钰晨 66 71 94 101 332

106983611104523 李涛 60 53 126 109 348

106983611105735 吴苏华 65 64 114 105 348

106983611105741 闫高宁 74 79 129 111 393

106983611105742 李佳佳 62 58 121 109 350

106983611105744 严明钰 66 57 136 105 364

106983611106141 李文龙 73 75 117 133 398

106983611106143 杨艺杰 70 72 109 110 361

106983611106144 郑海圻 71 63 97 95 326

106983611106150 张思远 68 82 116 128 394

106983611107315 张文 56 57 140 118 371

106983611107322 朱文汇 71 73 137 109 390

106983611107323 张钰锰 75 74 142 127 418

106983611107329 李佳佳 63 47 135 124 369

106983611107336 刘晓渊 66 74 137 126 403

106983611107339 仇磊 74 45 131 114 364

106983611107351 李松林 64 47 130 130 371

106983611107353 李雨欣 70 66 96 94 326

106983611107355 苏东旭 57 76 109 97 339

106983611107369 李星星 63 81 97 117 358

106983611107371 张耀威 69 67 92 109 337

106983611107382 石乙乔 66 72 87 107 332

106983611517843 雷雨倩 62 70 107 131 370

106983611517844 方泽钜 69 65 124 122 380

106983611718040 许兴华 61 61 117 126 365

106983611718041 赵伊楠 71 58 93 126 348

106983611718042 雷小彤 69 54 90 117 330

106983613318231 杨雨涵 73 78 103 117 371

106983613318232 韩冰雨 66 63 108 105 342

106983613318290 谢嘉伟 65 60 124 141 390

106983613318293 罗贤凯 72 78 122 99 371

106983613418307 樊怡乐 70 60 97 131 358

106983613418308 何姝 63 61 112 121 357

106983613418334 秦浩正 63 76 122 144 405

106983613418354 杨光 65 44 73 107 289 退役大学生士兵计划

106983613418355 周琰毓 66 63 120 133 382

106983613618418 范浩然 63 76 119 92 350

106983613918471 田佳艺 71 74 109 93 347

106983621619373 董正中 69 69 127 84 349

106983621719412 李湛博 72 79 132 138 421

106983621819426 殷金周 64 50 105 115 334

106983641319760 周超 72 82 98 137 389

附件 2

西安交通大学学生综合素质测评说明

综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问题的习惯

化反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反应，仅仅体现个人

态度，答案无对错之分。

本测试包括一些有关个人兴趣和态度的问题，每个有自己不同的看法和观

点，回答自然不同，请仔细阅读每一道题根据自己看完题后的第一反应进行回

答，无所谓正确与错误，请被试者尽量表达自己的意见。回答时请注意以下四

点：

1.请不要费时斟酌,应当顺其自然地依你个人的反应作出回答。全部试题在大

约 45 分钟内答完。

2.除非不得已的情况下,尽量不要选择“介于 A与 C之间”或“不甚确定”这

样的中性答案。

3.请不要漏答,必须对每一问题作答，有些问题似乎不符合你,有些问题又似乎

涉及隐私,但本测验的目的是测验个性因素,希望被试者能如实回答。

4.作答时请坦白表达自己的兴趣与态度,不必考虑主试者或其他人的主观意见

与立场。

5.请尽量选择白天的时间登录系统，通过手机进行测试。

操作步骤：

一、登录地址

手机端地址：https://yzxlcs.xjtu.edu.cn/psytest/login.aspx

或扫描下面二维码：

二、登录（请直接按以下账号登录，切勿进行注册）：

登录名为本人考生编号（15位数字），密码为本人身份证号后 6位。如果

身份证号后 6位是纯数字的，前面的 0去掉，例如身份证号后 6位是 012345，

则密码为 12345。如果身份证号的最后一位是 X，则改 X为 1，如果前面有

“0”，也去掉，例如身份证号后 6位是 01234X，则密码为 12341。

三、答题：

点击“综合素质测评”，认真阅读测评要求，根据提示回答问题，结束后

按提交。